para ejercer la actividad de Agente Aduanero persona jurídica, se establecen tres
categorías de Agencias Aduaneras, utilizando los siguientes parámetros:
AGENCIAS ADUANERAS PEQUEÑAS
Aquellas Agencias Aduaneras que presenten ante la Aduana, pólizas de Importación
cuyos montos CIF anuales sumen hasta US $ 9.600.000 (Nueve Millones Seiscientos
Mil Dólares).
AGENCIAS ADUANERAS MEDIANAS
Aquellas Agencias Aduaneras que presenten ante la Aduana, pólizas de Importación
cuyos montos CIF anuales sumen desde US $ 9.601.000 (Nueve Millones Seiscientos
Un Mil Dólares) y hasta US$ 22.000.000 (Veintidós Millones de Dólares).

AGENCIAS ADUANERAS GRANDES
Aquellas Agencias Aduaneras que presenten ante la Aduana, pólizas de Importación
cuyos montos CIF anuales sumen más de US$ 22.000.000 (Veintidós Millones de
Dólares) y hasta US$ 50.000.000 (Cincuenta Millones de Dólares).

Segundo: Determinar en pesos Centroamericanos los montos de las cauciones para
ejercer la actividad de Agencia Aduanera en las diferentes administraciones de
Aduanas del país, de la siguiente manera: